
\ !

Мурманская область

Администрация Кольского района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№  S .f/r S T

Об утверждении форм документов, используемых 
при осуществлении муниципального контроля

от / J .  d f l r t f  У  г. Кола

В соответствии с частью 3 статьи 21 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации» администрация п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые формы документов, используемые администрацией 
Кольского района при осуществлении муниципального контроля:

- форма требования о предоставлении документов и (или) их копий;
- форма протокола осмотра;
- форма протокола досмотра;
- форма протокола опроса;
- форма протокола получения письменных объяснений;
- форма протокола инструментального обследования;
- форма предписания об устранении выявленных нарушений;
- форма мотивированного представления о проведении контрольного мероприятия;
- форма мотивированного представления об отсутствии основания для проведения 

контрольного мероприятия;
- форма мотивированного представления о направлении предостережения о 

недопустимости нарушения обязательных требований.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 
самоуправления муниципального образования Кольский район в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022 года.

И.А. Богданов



Утверждена
постановлением

администрации Кольского района
от,?/ 9,  /< /, /  № /S S S

(форма)

ТРЕБОВАНИЕ № ____
о предоставлении документов и (или) их копий

(дата составления) (место составления)

Руководствуясь статьей 80 Федерального закона от 31.07,2020 № ,248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
распоряжением администрации Кольского района о проведении контрольного мероприятия 
от «________» ___________ 20_______ г. № ______ в рамках

(наименование контрольного мероприятия)

(учетный номер контрольного мероприятия в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий)

требую у_________________________________________________________________
(наименование контролируемого лица)

(должность фамилия, имя отчество (последнее -  при наличии) его законного представителя)

В срок ДО __________________________________________________________________________________________________________

представить по адресу____________________________________________________________
(адрес представления истребуемых документов и (или) адрес электронной почты для представления документов)

необходимые и (или) имеющие значение для проведения оценки соблюдения
обязательных требований в области ______________________________________ ,
документы и (или) их копии:
1.______________________________________________________________________________
2. ______________________________________________________________________________________________________________

В соответствий со статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях за непредставление или несвоевременное представление сведений, а равно 
представление сведений в неполном объеме или в искаженном виде предусмотрена 
административная ответственность.
Должностное лицо администрации Кольского района, предъявившее (направившее) 
требование:

(фамилия, инициалы) (подпись)

Требование вручено (направлено):_________________________________________
(дата и способ направления (вручения)требования)

Требование получил:

(должность) (подпись) (фамилия, инициалы) (дата)



Утверждена
постановлением

администрации Кольского района
ОТ̂ .  SJ. № '/S 'fS

(форма)

ПРОТОКОЛ ОСМОТРА

(дата составления) (место составления)

Руководствуясь статьей 76 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
распоряжением администрации Кольского района о проведении контрольного мероприятия 
от «________» ___________ 20_______ г. № ______ в рамках

(наименование контрольного мероприятия)

(учетный номер контрольного мероприятия в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий) 

(должность, фамилия, инициалы должностного лица, уполномоченного на проведение контрольного мероприятия)
проведен осмотр:

(Необходимо указать исчерпывающий перечень и точное количество осмотренных объектов: территорий (земельных 
участков), помещений, иных предметов с указанием идентифицирующих их признаков (кадастровые номера, 

инвентаризационные (если известны) номера, адреса места нахождения); идентифгщирующие признаки указываются те, 
которые имеют значение для осмотра с учетом целей этого контрольного действия)

Осмотр проведен в присутствии контролируемого лица:

(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина или наименование организации, их индивидуальные 
номера налогоплательщика, адрес организации (ее филиалов, представительств, обособленных структурных 

подразделений), ответственных за соответствие обязательным требованиям объекта контроля, в отношении которого
проведено контрольное действие)

Осмотр проведен________________________________________________________________
(должность, фамилия, инициалы специалиста, уполномоченного осуществлять контрольное мероприятие)

(дата, подпись)

Отметка о присутствии контролируемого лица или его представителя *

Отметка о применении или неприменении видеозаписи*

Отметка об ознакомлении или об отказе в ознакомлении контролируемого лица или его 
представителя с протоколом осмотра (дата и время ознакомления)

Ютметки размещаются после реализации указанных в т а действий



Утверждена
постановлением

администрации Кольского района
от / J ,  m m s  №

(форма)

ПРОТОКОЛ ДОСМОТРА

(дата составления) (место составления)

Руководствуясь статьей 77 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
распоряжением администрации Кольского района о проведении контрольного мероприятия 
от «________» ___________ 20_______  г. № ______ в рамках

(наименование контрольного мероприятия)

(учетный номер контрольного мероприятия в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий)

(должность, фамилия, инициалы должностного лица, уполномоченного на проведение контрольного мероприятия)
проведен досмотр;

(Необходимоуказать исчерпывающий перечень досмотренных помещений (отсеков), транспортных средств, продукции 
(товаров), а также вид, количество и иные идентификационные признаки исследуемых объектов, имеющих значение для

контрольного (надзорного) мероприятия)

Досмотр проведен в присутствии контролируемого лица:

(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина ши наименование организации, их индивидуальные 
номера налогоплательщика, адрес организации (ее филиалов, представительств, обособленных структурных 

подразделений), ответственных за соответствие обязательным требованиям объекта контроля, в отношении которого
проведено контрольное действие)

Досмотр проведен________________________________________________________________
(должность, фамилия, инициалы, специалиста, уполномоченного осуществлять контрольное мероприятие)

(дата, подпись)

Отметка о присутствии контролируемого лица или его представителя *

Отметка о применении или неприменении видеозаписи1"

Отметка об ознакомлении или об отказе в ознакомлении контролируемого лица или его 
представителя с протоколом досмотр (дата и время ознакомления)__________________

^Отметки размешаются после реализации указанных в них действий



Утверждена
постановлением

администрации Кольского района^ 
о т Л /,

(форма)

ПРОТОКОЛ ОПРОСА

(дата составления) (место составления)

Руководствуясь статьей 78 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
распоряжением администрации Кольского района о проведении контрольного мероприятия 
от «________» ___________ 20_______ г. № _____  в рамках

(наименование контрольного мероприятия)

(учетный номер контрольного мероприятия в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий) 

(должность, фамилия, инициалы должностного лица, уполномоченного на проведение контрольного мероприятия)

проведен опрос контролируемого лица, его представителя, иных лиц, располагающих 
информацией, имеющей значение для проведения оценки соблюдения контролируемым 
лицом обязательных требований в области___________________________________________
1. Фамилия, имя, отчество опрашиваемого лица______________________________________

2. Должность опрашиваемого лица__________________________________________________

3. Документ, подтверждающий полномочия законного представителя или представителя

контролируемого лица ___________________________________________________________

4. Дата и место рождения опрашиваемого лица_______________________________________

5. Документ, удостоверяющий личность опрашиваемого лица_________________________

6. Адрес места жительства и (или) места пребывания опрашиваемого лица_______________

Опрашиваемое лицо сообщило следующую информацию:

Протокол прочитан_______________________________________________________________
(указывается «мною лично» или «по моей просьбе вслух» с указанием фамилии, инициалов должностного лица, 

уполномоченного на проведение контрольного мероприятия
Замечания (дополнения) к протоколу опроса (содержание замечаний (дополнений) или 
указание на их отсутствие):________________________________________________________

С протоколом опроса ознакомлен(а), достоверность изложенных мною сведений 
подтверждаю____________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее ~ при наличии) опрашиваемого лица, подпись)

Должностное лицо, проводившее опрос:
(фамилия, инициалы) (подпись)



Утверждена
постановлением

администрации Кольского района 
ОТ /J, JPJJ №

(форма)

ПРОТОКОЛ ПОЛУЧЕНИЯ ПИСЬМЕННЫХ ОБЪЯСНЕНИЙ

(дата составления) (место составления)

Руководствуясь статьей 79 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
распоряжением администрации Кольского района о проведении контрольного мероприятия 
от «________» ___________ 20_______  г. № ______ в рамках

(наименование контрольного мероприятия)

(учетный номер контрольного мероприятия в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий) 

(должность, фамилия, инициалы должностного лица, уполномоченного на проведение контрольного мероприятия)

получены письменные объяснения от контролируемого лица, его представителя, свидетелей, 

располагающих сведениями, имеющими значение для проведения оценки соблюдения 

контролируемым лицом обязательных требований в области__________________________ ,

1. Фамилия, имя, отчество опрашиваемого лица______________________________________

2. Должность опрашиваемого лица__________________________________________________

3. Документ, подтверждающий полномочия законного представителя или представителя

контролируемого лица ___________________________________________________________
4. Дата и место рождения опрашиваемого лица_______________________________________

5. Документ, удостоверяющий личность опрашиваемого лица__________________________

6. Адрес места жительства и (или) места пребывания опрашиваемого ли ц а_______________

Даны следующие письменные объяснения:

Дополнения к протоколу письменных объяснений (содержание дополнений или указание на 
их отсутствие):____________________________________________________________,_____ _

Лицо, представившее письменные объяснения________________________________________
(указывается «с моих слов записано верно, мною прочитано» - в случае составления письменных объяснений должностным 

лицом, уполномоченным на проведение контрольного мероприятия)

(фамилия, имя, отчество лица, представившего письменные объяснения, подпись) 

Должностное лицо, получившее письменные объяснения;

(фамилия, инициалы) (подпись)



Утверждена
постановлением

администрации Кольского района 
от ЗМ -Х/ N° « /3 ^ ^

(форма)

ПРОТОКОЛ ИНСТРУМЕНТАЛЬНОГО ОБСЛЕДОВАНИЯ

(дата составления) (место составления)

На основании статьи 82 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации», распоряжения администрации Кольского района о проведении 
контрольного мероприятия от «______» ____________  20____ г. №___ в рамках

(наименование контрольного мероприятия)

(учетный номер контрольного мероприятия в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий)

(должность, фамилия, инициалы должностного лица, уполномоченного на проведение контрольного мероприятия)

проведено инструментальное обследование:

(указываются фамилии, имена, отчества (при наличии), должности должностного лица, уполномоченного на проведение 
контрольного мероприятия и которое провело инструментальное обследование и имеющего допуск к работе на 
специальном оборудовании, использованию технических приборов, привлеченного специалиста, имеющего допуск к работе 
на специальном оборудовании, использованию технических приборов)

Подтверждение допуска должностного лица, уполномоченного на проведение 
контрольного мероприятия, специалиста к работе на специальном оборудовании, 
использованию технических приборов:

Инструментальное обследование проведено в отношении:

(указываются идентифицирующие признаки предмета (предметов), в отношении которого проведено
инструментальное обследование)

Инструментальное обследование проведено с использованием следующего 
(следующих) специального оборудования / технических приборов (указать нужное):

В ходе инструментального обследования была применена методика (методики):

По результатам инструментального обследования был достигнут следующий 
результат:

(результат инструментального обследования описывается с обязательным указанием: нормируемого значения (значений) 
показателей, подлежащих контролю при проведении инструментального обследования, и фактического значения (значений) 

показателей, полученного при инструментальном обследовании, выводами о соответствии (несоответствии) этих 
показателей установленным нормам, а также иными сведениями, имеющими значение для оценки результатов

инструментального обследования)



Контролируемые лица:

(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина или наименование организации, их индивидуальные 
номера налогоплательщика, адрес организаций (ее филиалов, представительств, обособленных структурных 

подразделений), ответственных за соответствие обязательным требованиям объекта контроля, в отношении которого
проведено контрольное действие)

(должность, фамилия, инициалы специалиста, уполномоченного (подпись)
осуществлять контрольное мероприятие)

Отметка об ознакомлении или об отказе в ознакомлении контролируемых лиц или их представителей с 
протоколом инструментального обследования (дата и время ознакомления)*_______________________

Отметка о направлении протокола инструментального обследования в электронном виде (адрес 
электронной почты), в том числе через личный кабинет на специализированном электронном портале*

* Отметки размещаются после реализации указанных в них действий



Утверждена
постановлением

администрации Кольского района

ПРЕДПИСАНИЕ Ха____
об устранении выявленных нарушений

(форма)

(дата составления) (место предъявления предписания; наименование
населенного пункта)

Должностным лицом администрации Кольского района, уполномоченным 
на проведение контрольного мероприятия в соответствии
с распоряжением администрации Кольского района о проведении контрольного мероприятия 
от « ______» _____________ 20___ г. № _____ при проведении

(наименование контрольного мероприятия, учетный номер контрольного мероприятия в едином реестре контрольных
(надзорных) мероприятий)

в период с «_____» _____________ 20____г. по «_____» ____________ 20____ г.
выявлены нарушения обязательных требований в области

________________________________ , установленных нормативными правовыми
актами Российской Федерации, Мурманской области, муниципальными нормативными 
правовыми актами,

(наименование контролируемого яида(должность фамилия, имя отчество законного представителя шга представителя
контролируемого лица)

№
п/п

Описание
нарушения

Структурные единицы 
нормативных правовых 

актов, требования 
которых нарушены

Срок устранения 
выявленного 
нарушения

1.

На основании пункта 1 части 2 статьи 90 Федерального закона от 31.07.2020 № 248 
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», акта____________________________________________

(наименование и реквизиты акта контрольного мероприятия)
предписываю устранить выявленные нарушения обязательных требований и

представить информацию об исполнении предписания в срок до «___» ____________20___ г.
в администрацию Кольского района по адресу:_______________________________________
или по электронной почте:_____________________________________________.
Настоящее предписание может быть обжаловано в порядке, 
предусмотренном статьями 39 -  43 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 
Предписание выдал:

(должность)
Предписание получил:

(подпись) (фамилия, инициалы)

(должность) (подпись) (фамилия, инициалы)



Утверждена
постановлением

администрации Кольского района
/J. ~

(форма)

МОТГОИРОВ АННОЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 
о проведении контрольного мероприятия

(дата составления) (место составления)

На основании пункта 1 статьи 60 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации»,

(должность, фамилия, инициалы должностного лица, уполномоченного на рассмотрение сведений о причинении вреда 
(ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям)

по результатам рассмотрения сведений о причинении вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, указанных в обращении (заявлении) гражданина или организации; рассмотрения 
информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из 
СМИ; проведения профилактического мероприятия или мероприятия без взаимодействия с 
контролируемым лицом установлено:

(излагаются доводы о подтверждении достоверности сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо установлении параметров деятельности контролируемого липа, 

соответствие которым или отклонение от которых согласно утвержденным индикаторам риска нарушения обязательных 
требований является основанием для проведения контрольного (надзорного) мероприятия; доводы о том, что объект 

контроля представляет явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или о
том, что такой вред (ущерб) причинен;

приводятся факты причинения вреда (ущерба) или возникновения угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, сведения о нарушениях обязательных требований, о готовящихся нарушениях обязательных требований или

признаках нарушений обязательных требований;

доводы о необходимости проведения контрольного (надзорного) мероприятия и его виде)

На основании вышеизложенного прошу принять решение о проведении

(вид контрольного мероприятия)

в отношении:

(наименование, адрес контролируемого лица, ИНН, ОГРН)

Приложения (при наличии).

(должность уполномоченного лица) (подпись) (фамилия, инициалы)



Утверждена
постановлением

администрации Кольского района

(форма)

МОТИВИРОВАННОЕ ПРЕДСТАБЛЕНИЕ 
об отсутствии основания для проведения контрольного мероприятия

(дата составления) (место составления)

На основании пункта 3 статьи 60 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации»,

(должность, фамилия, инициалы должностного лица, уполномоченного на рассмотрение сведений о причинении вреда 
(ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям)

по результатам рассмотрения сведений о причинении вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, указанных в обращении (заявлении) гражданина или организации; рассмотрения 
информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из 
СМИ; проведения профилактического мероприятия или мероприятия без взаимодействия с 
контролируемым лицом (нужное подчеркнуть)

установлено, что (нужное подчеркнуть):

- невозможно подтвердить личность гражданина,
- невозможно подтвердить полномочия представителя организации,
- невозможно обнаружить недостоверность сведений о причинении вреда (ущерба) или об 
угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

На основании вышеизложенного считаю, что основания для проведения 
контрольного мероприятия отсутствуют.

Приложения (при наличии).

(должность уполномоченного лица) (подпись) (фамилия, инициалы)



Утверждена
постановлением

администрации Кольского района 
OTg / ^  jP c / s f  Ко

(форма)

МОТИВИРОВАННОЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
о направлении предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований

(дата составления) (место составления)

На основании пункта 2 статьи 60 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации»,

(должность, фамилия, инициалы должностного лица, уполномоченного на рассмотрение сведений о причинении вреда 
(ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям)

по результатам рассмотрения сведений о причинении вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, указанных в обращении (заявлении) гражданина или организации; рассмотрения 
информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из 
СМИ; проведения профилактического мероприятия иди мероприятия без взаимодействия с 
контролируемым лицом (нужное подчеркнуть)

установлено:

(излагаются доводы об отсутствии подтверждения достоверности сведений о причинении вреда (Ущерба) или об угрозе 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, а также о невозможности определения параметров 
деятельности контролируемого лица, соответствие которым или отклонение от которых согласно утвержденным 
индикаторам риска нарушения обязательных требований является основанием для проведения контрольного мероприятия)

На основании вышеизложенного прошу принять решение о направлении

(наименование, адрес, ИНН, ОГРН контролируемого лица,)

предостережения о недопустимости нарушения обязательных требовании. 

Приложения (при наличии).

(должность уполномоченного лица) (подпись) (фамилия, инициалы)


